INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE

**E L E M E N T A
AD FONTIUM EDITIONES
LXVII**

**DOCUMENTA EX ARCHIVO REGIOMONTANO
AD POLONIAM SPECTANTIA
XXXIV PARS**

Ostpr. Fol., vol. 43, 45, 54, 55, 83, HBA, B, K. 1176, a. 1555-1556.

ediderunt

CAROLINA LANCKOROŃSKA et LUCIANUS OLECH

NON EXTINGUETUR

R O M A E 1 9 8 7

SUMPTIBUS
FUNDATIONIS
LANCKOROŃSKI
FRIBURGI HELVETIAE

EDIDIT:
INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE
VIA VIRGINIO ORSINI, 19 - ROMA

I N D E X R E R U M

	Pag.
Introductio	VII
Abbreviationes	IX
Textus	3
Elenchus epistularum	179
Index personarum et locorum	187

INTRODUCTIO

Ex 276 epistulis, in hoc LXVII volumine Elementorum ad Fontium Editiones, et XXXIV seriei nostrae "Regiomontanae", quod in usum rerum gestarum studiosis destinamus, publici iuris factis, annis 1555-56 maximam partem (exceptis tribus) ab ipso duce Alberto in Regnum Poloniae et Magnum Ducatum Lithuaniae missis, 79 ad Sigismundum Augustum Poloniae regem datae sunt. Praeter litteras commendaticias et intercessorias, praeter scripta de limitum controversiis, de regundis finibus, de teloneis et vectigalibus, de novis et insuetis itineribus, de anno ducis stipendio, de coemendis bobus etc., quae in omnibus fere voluminibus occurrunt, hic perspici et distingui possunt duo genera epistularum, in quibus argumenta, ut ita dicamus, magis universa tractantur.

Itaque negotio religionis, vel potius reformationis ecclesiasticae, quod summae sane gravitatis et maximi momenti in tota fere Europa tunc temporis fuisse nemo est qui dubitet, in epistulis quoque ducis Alberti, hominis vere pii et Deum imo pectore colentis, priores deferuntur partes.

De veritate et bonitate "novae fidei", quam fere semper "religionem puram" appellat, firmissime persuasus, dux officii sui esse arbitrabatur sub tutelam et patrocinium suum recipere omnes, qui eandem cum ipso religionem profitebantur, etiamsi longius a Ducatus sui finibus vitam agerent. Itaque non paucis epistulis operam suam apud regem interponit pro Elbingensibus, qui, sicut et aliarum Prussiae Regalis civitatum incolae, ad amplectendam novam religionem procul dubio procliviores erant et se ab ipsorum pastore, episcopo Varmensi Stanislao Hosio, vexari et persecutionem pati querebantur. Qui episcopus, in negotio religionis principalis ducis adversarius, non minore studio et ardore ad veterem fidem defendendam intentus, vehementer a duce accusatur et reprehenditur.

In aliquot epistulis dux Albertus intercedit etiam pro Toruniensibus et Gedanensibus, qui se etiam ab episcopo in negotio religionis opprimi et vexari queruntur, necnon pro novae fidei praeconibus, verbi ministris et concionatoribus, qui non raro sub patrocinium et tutelam eius configiunt. Praeter epistulas, in causa religionis directe ad regem datas, eiusdem fere tenoris litterae ad alios quoque, ex.gr. ad Nicolaum Radziwill "Nigrum" (33 epistulae) et Gabrielem Tarto (32), novam fidem vel iam amplexos vel ei certo faventes, a duce mitabantur.

Cum reformatione ecclesiastica artissime coniunctae sunt res publicae in genere, quae in scriptis hic editis abunde tractantur. Geritur in primis, inter Polonię et Ordinem Livoniensem, bellum Livonicum, controversia inter eundem Ordinem, sub tutela et protectione Imperii Romani manentem, et archiepiscopum Rigensem Gulielmum, ducis in Prussia fratrem, provocatum. Dux Albertus ferventer pro fratre, in captivitatem abducto et interdum in extremo vitae discrimine versante, apud regem et summos Regni proceres per litteras et legatos operam suam interponit et auxilium implorat. Ex quibusdam epistulis clare sequitur eum vehementer timuisse, ne principes Imperii Ordinem Livo-

niensem armis defendere et bello aperte interesse vellent, eo vel magis, quod bannum imperiale, quo ab initio principatus sui in Prussia Imperio proscriptus esset, nunquam abrogatum sit. Ad auxilia fratri ferenda regem omnimodo adigere cupiens, dux Albertus non dubitat eum admonere periculorum, quae, sua quidem sententia, ex bello Livonico et ex parte Moscoviae (cfr. n. 4216) toti Regno Poloniae et ditionibus ei subiectis in posterum oriri possent. Eiusmodi timores, ut scimus, non erant omnino inanes.

C.L.

ABBREVIATIONES

El.	Elementa ad Fontium Editiones
H B A	Herzogliches Briefarchiv
Heiml. Reg.	Heimliche Registranden
K.	Kasten
M.D.L.	Magnus Ducatus Lithuaniae
Ostpr. Fol.	Ostpreussische Folianten
R.P.	Regnum Poloniae

TEXTUS

1555

N. 4198.

E Regio Monte, 10.I.1555.

Albertus dux in Prussia

Lucae a Górkā, castellano Brestensi,

pro curru et equis gratias agit; excusatione eius de tardiore currus cum equis missione et ad nuptias sororis non vocatione opus non fuisse nuntiat.

Cfr. El. XL, N. 1471.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 866-868.

Lucae Comiti de Gorca et Castellano Brestensi etc., X Ianuarii.
Agit gratias pro curru et equis missis, scribitque excusatione Magnificentiae Suae opus non fuisse, tam quod currum tardius miserit, quam quod ad sororis¹⁾ nuptias Celsitudinem Suam non invitaverit.

Albertus etc.

Magnifice ac Generose, Amice ac Frater nobis charissime.

Literas cum rheda et equis quattuor, ab Magnificentia Vestra nobis missas, accepimus. Quae duplici nobis nomine et gratissimae fuerunt simul et iucundissimae, cum quod amanter scriptae erant et singularem quandam propensionis Magnificentiae in nos Vestrae significationem edebant, tum quod munus sane praestantissimum atque per omnia elegans adjunctum habebant, cuius dignitatem iusta aequare actione gratiarum non possumus. Agnoscimus autem hoc tam insigni benevolentiae testimonio Magnificentiam Vestram et sui in nos amoris abundantiam prodere, et amicitiam utriusque nostrum arctiore et indissolubili quasi vinculo colligare. Tametsi noster in Magnificentiam Vestram inclitamque eius familiam amor a multis iam annis tantus est tamque alte radices egit, nihil ut ei fere superaddi possit. Itaque Magnificentia Vestra sibi id de nobis [f. 867] persuadeat, quicquid studiorum est nostrorum benevolentiaeque nostrae, iure quasi aliquo sibi illud vendicare atque eo, quantum rationes nostrae ferunt, uti liberum ei per nos esse.

Ceterum excusatione Magnificentiae Vestrae, quod tardius ad nos currum cum equis miserit, non opus erat. Quemadmodum enim ipsi ex nobis iudicium sumimus^{a)}, ita facile credimus Magnificentiam quoque Vestram non levibus distineri occupationibus, quamquam nos potius deprecatione aliqua ad Magnificentiam Vestram uti deceret, quod importunius fortassis debito oneri et molestiae in conquirendis elegantissimis istic equis ei fuerimus. Sed latere Magnificentiam Vestram nolumus, cum ab Illustri Principe, Domino Ioanne Alberto Duce Megapolensi, filio nostro charissimo,

rogaremur, ut eiusmodi currum cum equis eius Illustritati amice compareremus, essetque in his terris vocationis eiusmodi nulla consuetudo, nendum equi ad eam apti, recurrentum nobis esse duximus ad Magnificentiam Vestram, veteris illius dicti memores: eos demum amicos, quos habemus charos, in necessitate requiri. Verum si importunitati hoc nostrae non patrocinatur, veniae tamen qualecumque apud Magnificentiam Vestram locum ut consequatur, petimus.

Alteram quoque excusationis Magnificentiae Vestrae partem, quod ad sororis suaे nuptias¹⁾ nos non invitarit, aequa ac priorem supervacaneam ducimus. Eius enim rei causas, per se [f. 868] excusationi iuste suffientes, non modo libenter admittimus, sed ne in cogitationes quidem nostras secus aliquid sumimus. Pro ea enim, quae nobis est cum Vestrae Magnificentiae familia, amicitiae necessitudine ita affecti sumus, nihil ut illam animo evellere nostro possit, nendum diversam in suspicionem nos pertrahere. Preccamur autem, ut eidem Magnificentiae Vestrae sorori matrimonium sit illud faustum et felix, omnique ex parte secundissimum. Quod reliquum est, cupimus, ut Magnificentia Vestra aliud sibi de nobis nihil quam quod ab amico et benevolo polliceatur Principe. Ea enim, qua desideratissimum Magnificentiae Vestrae parentem prosequuntur sumus voluntate, Magnificentiam quoque Vestram totamque eius familiam prosequi et quavis occasione oblata commodis eorum provehendis studere, quoad vixerimus, curae nobis erit. Ad extreum cupimus Magnificentiam Vestram longa incolumitate rebusque omnibus florentibus perfri. Datae Regiomonti ut supra.

A. M[untzer]

a) in ms. summus.

1) Catharina a Górką in secundis nuptiis Raphaeli Działyński nupsit.

N. 4199.

E Regio Monte, 10.I.1555.

*Albertus dux in Prussia
Eustathio Trepka*

pro successus rerum omnium precatione et rheda cum equis sibi missa gratias agit; de rixis Cracoviae inter proceres exortis dolet; Regni Hungariae afflictionem se dolenter ferre scribit et censet Deum orandum esse, ut ecclesiam suam «in Petri navicula fluctuantem» conservet.

Cfr. El. XLV, N. 114.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 868-870.

Eustachio Trepka, X Ianuarii.

Gratias agit pro comprecatione felicis successus rhedae et equorum, proque novis, quae Cracoviae et in Ungaria acciderunt, communicatis.

Generose, Fidelis nobis dilecte.

Quod literis Generositas Tua nos invisit suis, est id nobis pergratum. Videtur enim illud non tam ex officio, quam singulari [f. 869] quodam in nos propendente affectu facere. Ac primo quidem, quo pro sua in nos obser-

vantia rerum omnium successus laetos usumque rhedae cum equis ad nos missis et commodissimum et diuturnum nobis precatur, in eo Generositatem Tuam recte et candide omnia facere agnoscimus, proque nostra in illam clementia gratum habemus ac Generositati vicissim Tuae valetudinem bene affectam et secunda quaevis optamus.

De tumultu et rixis, Cracoviae inter primarios illos Regni exortis, dolemus. Neutri enim parti eum casum obvenisse vellemus, sed quia ita accidit, precamur, ut in gratiam animis illorum reductis quieta et salva sint omnia.

Quod tertia literarum parte de afflictione Regni Ungariae scribis, dici vix potest, quam id dolenter intellexerimus. Sed Deo suum esto iudicium, qui imperia et regna, prout visum ei est, gubernat, transponit et mutat, poenasque eiusmodi irrogat, ut exemplo et paenitentiae sint aliis. Sed orandus est Christus, ut iram aeterni patris sui intercessione sua mitiget, nec ecclesiam suam penitus extingui patiatur, sed in Petri navicula fluctuantem conservet, suos protegat et precibus paenitentiae nostrae somno excitatus vim ventorum reprimat. Quod vero Generositas Tua metuit, ne et hoc incendium Poloniae Regnum urat, in eo Generositas Tua aequie illud agit, quod multi verentur alii, siquidem vulgare [f. 870] est: tua res agitur, paries cum proximus ardet. Sed conversi ad Deum precibus nostris eius misericordiam imploremus, ut quam meriti sumus poenam, pro sua benignitate vel prorsus tollat, vel saltem leniat. Quod ut fiat, assiduis nostris orationibus nos quidem pro infirmitate nostra quotidie flagitamus. Haec rescribenda Generositati Tuae ducebamus, cui fausta omnia obvenire optimus, quodque facis, crebrius ad nos literas ut des, cupimus. Datae Regioni monti ut supra.

A. M[untzer].

N. 4200.

E Regio Monte, 11.I.1555.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro quibusdam subditis regiis et suis, a Stanislao Kostka, palatino Culmensi,
in negotio quodam iam regiis decretis et mandatis diiudicato molestatis,
intercedit et rogat, ut causam hanc Stanislao Myszkowski, capitaneo
Marienburgensi, cognoscendam committat.*

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 870-872.

Regi Poloniae, XI Ianuarii.

Petit subditis quibusdam et Maiestatis et Celsitudinis Suae iustitiam administrari.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Graviter mihi questi sunt et S. Regiae Vestrae Maiestatis et meorum subditorum aliqui, variis sibi impetionibus a Magnifico Stanislao Kostka, Palatino Culmensi, in negotio quodam, aliquot iam S. Regiae Vestrae Maiestatis decretis, mandatis et confirmationibus diiudicato, aegre fieri. Et quia omnes litigantium actiones non ita pridem ex terris Maiestatis Vestrae

Prussiae istuc ad iudicium eiusdem remissae essent, se quoque cogi non levibus cum impensis hunc causae suae advocationem ad S. Regiam Vestram Maiestatem mittere. Is, ut negotio in hoc per se iusto, et facilem ad S. Regiam Vestram Maiestatem aditum et aequissimum, sicut antea, in eo ipso iudicem habere possit, petiverunt a me iidem subditi commendari S. Regiae Vestrae [f. 871] Maiestati tam procuratorem, quam ipsam quoque illorum causam. Quorum precibus, cum quod tam S. Regiae Vestrae Maiestatis quam meis quoque subditis subventum cupiam, tum quod causam agere iustum videntur, abnuendum esse non putavi. Itaque S. Regiam Vestram Maiestatem maiorem quo possum in modum oro, ut posteaquam ex hoc subditorum utriusque nostrum advocato causae totius statum cum exhibitione decretorum S. Regiae Vestrae Maiestatis, et quae praeterea scire illam referet, cognoverit, Dominum se ei et clementem et favorabilem praebeat, ut et S. Regiae Vestrae Maiestatis et mei quoque subditi illud, quod optimo eis competit iure, per definitivam tandem S. Regiae Vestrae Maiestatis sententiam consequantur, nec tot frivolis vel potius captiosis molitionibus negotium vel molestia illis a Palatino Culmensi porro detur, sed perpetuum ea in causa, sicut factitatum iam est antea, ab S. Regia Vestra Maiestate silentium parti adversae imponatur.

Rectissime autem S. Regia Vestra Maiestas factura videretur, quoniam plurimis est occupata negotiis, causam ut hanc Magnifico Domino Stanislao Miskowski¹⁾, Capitaneo Marienburgensi, cognoscendam committeret, ut citra longam aliquam procrastinationem celerior fieret iustitiae administratio. Quod facturam haud gravatim esse S. Regiam Vestram Maiestatem confido, ubi causas suspecti iudicis Palatini Culmensis ex hoc advocate cognoverit. Pluribus haec a S. Regia Vestra Maiestate peterem, nisi iustitiae et aequitatis illam scirem longe esse amantissimam, ut mihi omnino persuadeam locum intercessioni apud eandem meae fore haud difficilem. [f. 872] Factura in hoc S. Regia Vestra Maiestas rem mihi gratissimam, subditos autem meos, et qui litis eorum consortes sunt, perpetua observantia sibi devinciet. Quod reliquum est, precor, ut S. Regia Vestra Maiestas longos et felicissimos vivat annos. Datae Regiomonti.

A. M[untzer].

1) Myszkowski.

N. 4201.

E Regio Monte, 11.I.1555.

Albertus dux in Prussia

*Andreae Lewicki, capitaneo Pommichoviensi,
litteras eius una cum pecuniae summa, sibi mutuo data, se accepisse nuntiat,
cautionem eiusdem pecuniae et responsum in negotio eius per capita-
neum suum Soldaviensem brevi missurus.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, f. 872.

N. 4202.

E Regio Monte, 17.I.1555.

Albertus dux in Prussia

Catharinae reginae Poloniae

*ostrea a regina desiderata se ei mittere non posse, cum eiusmodi ostrea in
aquis suis non inveniantur; effigiem sororis eius, defunctae reginae Elisabeth,
«veris coloribus quam diligentissime depictam», mittere promittit.
Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 873-874.*

Reginae Poloniae Iuniori, XVII Ianuarii.

*Scribit non haberi in his terris ostrea. Pollicetur se effigiem sororis
suae Elisabethae¹⁾ missurum.*

Serenissima Regina, Domina Clementissima.

*S. Reginalem Maiestatem Vestram officiosissime celare non possum,
me non modo in Ducatu meo homines, littorum maris scientes, ad perve-
stiganda et colligenda ostrea emisisse, verum etiam ad Gedanenses accu-
rate scripsisse, ut in suis littoribus idem faciendum curarent. Sed quemad-
modum S. Reginalis Vestra Maiestas ex suo servitore, quem hoc nomine
istinc miserat, clementer intelliget, omnis labor in quaerendis ostreis fuit
inanis. Nihil siquidem ostreorum eius generis, quo S. Reginalis Vestra
Maiestas delectatur, in his locis esse dicitur. Quapropter S. Reginalem
Maiestatem Vestram etiam atque etiam obnixe oro, ut me hoc nomine cle-
menter excusatum habeat sibique certo persuadeat me S. Reginali Maie-
stati Vestrae omnibus in rebus, quoad recte fieri potest, ex animo gratifi-
caturum.*

*Quod ad effigiem Serenissime Reginae Elisabethae piissimae memoriae
attinet, quam S. Reginalis Vestra Maiestas a me habere desiderat, dabo
operam, ut primo quoque tempore veris coloribus quam diligentissime
depingatur et ad vivam formam quam fieri potest exactissime exprimatur.
Quam quidem effigiem, ut primum parata fuerit, S. Reginali Maiestati [f.
874] Vestrae praesentandam curabo, submisso vehementerque petens, S.
Reginalis Vestra Maiestas hanc moram aequo animo ferre dignetur. Id erga
S. Reginalem Maiestatem Vestram etc. Datae Regiomonti.*

C. S[ilvius]

1) *prima uxor Sigismundi Augusti († 1545).*

N. 4203.

E Regio Monte, 18.I.1555.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*a rege vocatus petit sibi significari, utrum statim se ad regem conferre debeat,
an primum filiam suam ad nuptias cum duce Megapolensi celebrandas in
Germaniam profecturam comitari et post redditum inde regem invisere pos-
sit.*

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 874-876.

Regi Poloniae, XVIII Ianuarii.

Scire desiderat, utrum filiae ad nuptiarum solemnia¹⁾ comes esse viae
debeat, an vero S. Regiam Maiestatem Suam accedere.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Memini non ita pridem Generosum Gabrielem Terla ad me scripsisse,
percupere S. Regiam Vestram Maiestatem, ad se ut venirem. Cui, postea-
quam meam filiam instituto itineri expedivissem, venturum me ad S.
Regiam Vestram Maiestatem recepi. Latere autem S. Regiam Vestram
Maiestatem nolo, hoc die ad me plerosque ex Germaniae Principibus, san-
guinis et arctae necessitudinis vinculo mihi iunctos, perscripsisse. Qui
omnes me peramice hortantur obtestanturque, ut filiae meae nuptiarum
solemnibus interesse velim, meque propter ardua quaedam negotia ad col-
loquia et sermones quosdam intimos ad se conferrem. Prae reliquis autem
maiores quo potest in modum gener meus, Illustris Dominus Ioannes
Albertus Dux Megapolensis, a me contendit, mea ut praesentia illas nuptias
ornem, tum vero eam praecipue ob causam, quod cum inimicitiae, quas
Sua Illustritas cum fratre ex proximo bello [f. 875] habet, nondum defer-
buerint, sperare se me authoritate et aliorum Principum opera accidente
rem haud difficulter componendam iri.²⁾ Etsi autem in hac mea senecta
veteres amicos meos et salutare perlubenter, et sermones cum illis non tam
mihi, quam S. quoque Maiestati Vestrae Regiae utiles et commodos, con-
ferre pervelim atque pro singulari in meam filiam amore meo non tam
comes ei itineris esse, quam istic locorum etiam, ubi porro vectura est, sibi
recte consultum cupiam, ne stante fratrum discordia ipsa in mansionem
mittatur tristitia et maeroris plenam. Contra vero et S. Regiae Vestrae
Maiestatis imperata [nihil] facere, uti debeo et par est, obligatum me agno-
sclo plurisque mihi favor et gratia Domini mei, quam quaevis alia facienda
sunt.

At cum non minus ex re S. Regiae Vestrae Maiestatis quam mea futurum
sit, si, ut petunt, amicos meos Principes videndi facultas detur, rogatam S.
Regiam Vestram Maiestatem habeo, ut mihi significet, an per eiusdem
negotia et cum bona illius venia eam profectionem suscipere, meque filiae
meae comitem addere mihi liceat. Sin vero ea ipsa S. Regiae Vestrae Maie-
statis negotia moram eam, donec ab amicis meis rediero, ferre non poter-
runt, sintque talia, ut festina mea opus habeant praesentia, tum sane, post-
habitum aliis omnibus, me oboedientem ad S. Regiam Vestram Maiestatem
conferam. Itaque S. Regiam Vestram Maiestatem, quid hoc in casu fieri
velit, me quam citissime ut doceat, summopere oro. Non enim committam,
[f. 876] ut vel levissimae offensionis ansa a me S. Regiae Vestrae Maiestati,
quam non modo omnibus meis fortunis, amicis et facultatibus, se vitae
etiam preefero meae, detur etc. Datae Regio Monte etc.

A. M[untzer]

z) sic in ms.

1) agitur de nuptiis filiae ducis Alberti Annae
Sophiae cum Ioanne Alberto duce Megapo-
lensi.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

de opera sua hactenus in negotio matrimoniali sororum regis apud regem Sueciae praesita nuntiat et scire cupit, quid porro in eodem negotio sibi faciendum sit.

Ostpr. Fol., vol. 83, Heiml. Reg., ff. 523-525.

Regi Poloniae, 22 Ianuarii anno 55.

Serenissime Rex etc.

Binas S. Regiae Vestrae Maiestatis literas, quibus me hortatur, ut matrimonia Serenissimarum Maiestatis Vestrae sororum¹⁾ promoveam, una cum literis Serenissimae parentis suae²⁾ accepi, quarum sensus, repetita aliquoties earum lectione, probe mihi cognitus est. Minime autem ad me opus fuisset tanta gratiarum actione de studio qualicunque meo, quod hactenus in elocandis S. Regiae Vestrae Maiestatis sororibus [f. 524] impendi. Cum enim obligatum me ad hoc agnoscam, cupivi saltem extare testimonium aliquod fidei et curae in Serenissimam eius familiam meae. Et ne nunc quidem desiderare in me paterer aliquid, si modo recte id, quod S. Regia Vestra Maiestas postulat, agi posset. Obscurum enim esse S. Regiae Vestrae Maiestati non puto, quid Serenissimus Sueciae Rex³⁾ de hoc matrimonio contrahendo mihi responderit, nempe missurum se, priusquam certi aliquid constitueret, aliquem, qui et aulae Polonicae condicionem et rerum istic omnium statum indagaret. Quem etsi ex literis Serenissimae parentis Maiestatis Vestrae Warsoviae agere intelligo, illumque hoc iter habuisse nunc demum ex meis cognosco, quia tamen neque salutatio, neque sermo ullus mihi cum eo intercessit, sciri ea, quae hanc ad rem facerent, non potuere. Quamquam ne ex ipsis [quidem] Serenissimae parentis Maiestatis Vestrae literis aliquid certi liquet. Sunt enim sermones, quos Suecus iste Warschoviae habuit, vulgares tantum et in specie nihil concludentes. Idcirco non video, quonam argumento id, quod et Maiestas Vestra Regia et mater illius Serenissima contendit, aggredi iterum queam, nisi ita Maiestas Vestra fieri velit, ut denuo aliquem ex intimis meis servitoribus in Sueciam ablegem, occasione inde sumpta, [f. 525] quod cum eius Serenitas se propediem missurum receperisset aliquem, qui de rebus Polonicis percontaretur omnia, et tunc demum, quae Serenitatis Suae esset voluntas, se indicaturam, mirari me qui fiat, quod neminem adhuc ex suis eam ad rem deputasset. Tametsi non praetermissem animum quoque S. Regiae Vestrae Maiestatis interea temporis explorare. De quo cum mihi iam constaret, denuo nuntium hunc meum ad Serenitatem Suam mittere me decrevisse, ut voluntas quae Serenitatis Suae esset, eidem meo nuntio in aurem quasi concrederet. Quamprimum enim edoctus ab Serenitate Sua forem, quid de hoc matrimonio conciliando constituisset, desideratum iri, quamquam et hoc extra decorum esse subvereor. Tamen quia cito confici hoc negotium Serenissima parens Maiestatis Vestrae postulat, non commodius argumentum ex tempore mihi occurrit quam hoc, quod commemoravi, nisi quid prudentius aut rectius S. Regia Vestra Maiestas secum deliberauerit. Itaque oro S. Regiam Vestram Maiestatem, ut quid factum velit, me primo quoque tempore doceat mandetque. Quo cognito nihil studii,